
Repertorio APL/AIE/62 del 09/09/2022    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA E LEGISLATIVI
Servizio Affari Istituzionali ed Europei 

Oggetto: Approvazione Avviso e relativi allegati per la designazione di n. 2 componenti della 
Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti Regione Abruzzo, ai sensi dell'art. 85, 
comma 2, dello Statuto regionale. 

PREMESSA

VISTA la L. 5 giugno 2003, n. 131 "Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della 
Repubblica alla L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3" ed in particolare l'art. 8 bis che recita: "Le sezioni 
regionali di controllo della Corte dei conti possono essere integrate, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica, da due componenti designati, salva diversa previsione dello statuto della 
Regione, rispettivamente dal Consiglio regionale e dal Consiglio delle autonomie locali oppure, 
ove tale organo non sia stato istituito, dal Presidente del Consiglio regionale su indicazione delle 
associazioni rappresentative dei Comuni e delle Province a livello regionale. I predetti componenti 
sono scelti tra persone che, per gli studi compiuti e le esperienze professionali acquisite, sono 
particolarmente esperte nelle materie aziendalistiche, economiche, finanziarie, giuridiche e 
contabili; i medesimi durano in carica cinque anni e non sono riconfermabili. Lo status dei predetti 
componenti è equiparato a tutti gli effetti, per la durata dell'incarico, a quello dei consiglieri della 
Corte dei conti, con oneri finanziari a carico della Regione. La nomina è effettuata con decreto del 
Presidente della Repubblica, con le modalità previste dal secondo comma dell'articolo unico del 
decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385."
VISTO l'art. 85, comma 2, dello Statuto regionale che stabilisce che "Il Consiglio regionale può 
designare due componenti della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti”;
RICHIAMATI:

 la determinazione dirigenziale APL/AIE/44/2019 del 14 maggio 2019 con cui è stato 
approvato un primo Avviso per la designazione di un componente della sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti;

 il verbale dell'11 maggio 2021 con il quale la Conferenza dei Capigruppo, tenuto conto del 
tempo trascorso dal primo avviso approvato con la determinazione di cui sopra, 
all'unanimità ha stabilito di demandare al Servizio Affari istituzionali ed europei la 
pubblicazione di un nuovo Avviso finalizzato alla raccolta delle candidature per la 
designazione di un componente della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, 
salvaguardando comunque la posizione dei soggetti che avevano risposto al precedente 
avviso;

 la determinazione dirigenziale APL/AIE/31/2021 del 19 maggio 2021 con la quale, al fine di 
dare seguito a quanto stabilito dalla Conferenza, è stato approvato un nuovo avviso per 
acquisire ulteriori candidature per la designazione di un componente della sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti, facendo salve le candidature trasmesse a seguito 
dell’Avviso precedentemente approvato con determinazione APL/AIE/44/2019;  

DATO ATTO che le candidature pervenute relativamente ad entrambi gli avvisi sono state 
trasmesse rispettivamente con le note prot. 7436 del 19/06/2019 e prot. 5571 del 14/07/2021 al 
Presidente del Consiglio regionale e ai Capigruppo;



VISTA la nota prot. 6732 del 6 settembre 2022, trasmessa dal Servizio Affari Assembleari e 
Commissione, con la quale si dà atto della condivisione da parte del Presidente del Consiglio 
regionale delle decisioni assunte dalla Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 6 
settembre 2022, che ha ritenuto, considerato il tempo trascorso, di dare mandato al Servizio 
scrivente di procedere con sollecitudine alla pubblicazione di un nuovo Avviso finalizzato alla 
raccolta delle candidature per la designazione di due componenti della Sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti, fissando il termine di 60 gg. a decorrere dall’avvenuta pubblicazione 
sul BURAT per la presentazione delle candidature, salvaguardando la posizione dei soggetti che 
avevano risposto al precedente Avviso e dando ai medesimi la possibilità di aggiornare la 
dichiarazione e il curriculum già depositati;
CONSIDERATO che:
- la scelta dei designati deve ricadere tra persone che, per gli studi compiuti e le esperienze 

professionali acquisite, sono particolarmente esperte nelle materie aziendalistiche, economiche, 
finanziarie, giuridiche e contabili, come indicati dall'art. 7, comma 8 bis, della L. 5 giugno 2003 
n. 131 e, in particolare, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti, come 
esplicitati dall'art. 16 della deliberazione del Consiglio di Presidenza della Corte dei Conti n. 
231 del 5 novembre 2019:
a) diploma di laurea in almeno una delle discipline di seguito elencate:
i. economia e commercio;
ii. scienze statistiche;
iii. giurisprudenza;
iv. altro titolo di studio ad essi equipollente;

b) attività di insegnamento o di ricerca a livello universitario (o comparabile) e/o significative 
esperienze professionali di prevalente contenuto economico, aziendalistico, finanziario, e 
contabile acquisite preferibilmente presso lo Stato, le Regioni, gli Enti locali o le aziende 
pubbliche.

- ai componenti si applicano le disposizioni contenute nell'art. 7, comma 1, del D.Lgs 31 
dicembre 2012, n. 235 "Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo, conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione";

- i componenti nominati in seno alla sezione di controllo regionale della Corte dei Conti durano in 
carica cinque anni e non sono riconfermabili e acquisiscono lo status equiparato a tutti gli effetti, 
per la durata dell’incarico, a quello dei consiglieri della Corte dei Conti, con oneri finanziari a 
carico della Regione;

- la nomina è effettuata con decreto del Presidente della Repubblica, con le modalità previste dal 
secondo comma dell’articolo unico del decreto del Presidente della repubblica 8 luglio 1977, n. 
385;

DATO ATTO che con mail del 08/09/2022 il Servizio scrivente ha provveduto a chiedere notizie al 
Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali in merito alla copertura finanziaria degli oneri derivanti 
dalla nomina di due componenti la sezione di controllo regionale della  Corte dei Conti designati dal 
Consiglio regionale;
PRESO ATTO che il Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali in pari data ha precisato con 
successiva mail che:
- al momento la copertura finanziaria prevede per l'anno 2023 una disponibilità sul capitolo di spesa 
dedicato di euro 155.000,00 pari al trattamento economico di un solo componente a partire dal 
01/04/2023 (con tredicesima mensilità inclusa) ed euro 205.000,00 per l'anno 2024, ovvero il 
trattamento economico di un solo componente per 12 mesi (con tredicesima mensilità inclusa);
- resta salva la possibilità, in occasione della predisposizione del bilancio di previsione 2023-2025, 
di valutare la richiesta di una diversa copertura finanziaria;
DATO ATTO che l’incarico di componente della Sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti ha una durata pari a cinque anni;



RICHIAMATO, in considerazione della natura obbligatoria della spesa relativa agli oneri 
finanziari recati dall’espletamento di detto incarico, l’art. 38 del D.Lgs. 118/2011 rubricato “Leggi 
regionali di spesa e relativa copertura finanziaria” che nella disposizione di cui al primo comma 
stabilisce: “Le leggi regionali che prevedono spese a carattere continuativo quantificano l'onere 
annuale previsto per ciascuno degli esercizi compresi nel bilancio di previsione e indicano l'onere 
a regime (……….)”.
VALUTATO che la procedura che verrà espletata a seguito dell’Avviso non potrà verosimilmente 
trovare conclusione prima dell’anno 2023, considerando:
- il termine utile di 60 gg. dalla pubblicazione sul BURAT per la presentazione delle relative 
candidature, stabilito dalla Conferenza dei Capigruppo;
- i tempi richiesti a condurre la successiva necessaria istruttoria ai fini della trasmissione al 
Consiglio regionale delle candidature ammesse e a designare, conseguentemente, da parte 
dell’organo politico i due componenti;
- la procedura prevista per le designazioni in parola, che, ai sensi dell’art. 7, comma 8 bis, della L. 
131/2001, devono essere perfezionate con decreto di nomina del Presidente della Repubblica, 
previo parere del Consiglio di Presidenza della Corte dei conti su richiesta motivata della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;
RILEVATA, in considerazione dell’assetto di bilancio anzidetto, della volontà espressa 
dall’Organo politico di procedere tempestivamente alla designazione di due componenti, nonché 
della natura obbligatoria della spesa derivante dall’intervento in parola, la necessità di provvedere 
all’occorrente stanziamento di bilancio in sede di approvazione del preventivo decisionale di spesa 
2023/2025;
RITENUTO di procedere, in conformità a quanto richiesto dal Presidente del Consiglio regionale 
con nota prot. 6732 del 6 settembre 2022 e dalla Conferenza dei Capigruppo nella riunione del 
06/09/2022, alla pubblicazione di un nuovo Avviso finalizzato ad acquisire le candidature per la 
designazione di due componenti la sezione regionale della Corte dei conti dell’Abruzzo;
EVIDENZIATO, per tutto quanto sopra esposto, che la decorrenza dell’immissione nelle funzioni 
dei designati dal Consiglio regionale deve necessariamente disporsi in via subordinata all’avvenuto 
stanziamento, sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione sopra richiamato, ed alla 
effettiva disponibilità, sullo stesso, delle necessarie coperture finanziarie;
RITENUTO, in considerazione della decisione dell’Organo politico di designare due componenti 
la sezione di controllo regionale della  Corte dei Conti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 85, comma 2 
dello Statuto, di demandare al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali la previsione, in sede di 
predisposizione del bilancio di previsione 2023/2025, della necessaria copertura finanziaria degli 
oneri derivanti da tale procedura;

IL DIRIGENTE

a Vista la L.R. 14 settembre 1999 n. 77: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;

b Vista la L.R. 9 maggio 2001 n. 18: “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale 
del Consiglio Regionale”;

c Visto lo Statuto della Regione Abruzzo;
d Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
e Vista la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 
locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

f Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”;

g Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;



h Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

i Vista la L.R. del 24 gennaio 2022 n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2022)”;

j Vista la L.R. 24 gennaio 2022 n° 3 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 del 
Consiglio Regionale dell’Abruzzo”;

k Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n° 42”;

l Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”.
m Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dalla Prima Commissione 

Consiliare Permanente con delibera n° 2 del 29 luglio 2021 e pubblicato sul BURA 
Speciale n° 150 del 08.09.2021;

n Considerato quanto previsto dall'art. 7, comma 8 bis, della L. 5 giugno 2003 n. 131;
o Considerato quanto previsto dall'art. 85, comma 2, dello Statuto;

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riprodotti

DETERMINA

1 di approvare, in conformità a quanto espresso dal Presidente del Consiglio regionale con nota 
prot. 6732 del 6 settembre 2022 e dalla Conferenza dei Capigruppo nella riunione del 
06/09/2022, l'Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, finalizzato ad acquisire le 
candidature per la designazione di due componenti della Sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti dell'Abruzzo;

2 di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso, per sessanta giorni, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo in versione telematica (BURAT) e sul sito istituzionale del Consiglio 
regionale;

3 di dare atto che la decorrenza dell’immissione nelle funzioni dei designati dal Consiglio 
regionale deve necessariamente disporsi in subordine all’avvenuto stanziamento sul pertinente 
capitolo di spesa del bilancio di previsione sopra richiamato ed alla effettiva disponibilità sullo 
stesso delle necessarie coperture finanziarie;

4 di dare mandato, in considerazione della decisione dell’Organo politico di designare due 
componenti la sezione di controllo regionale della  Corte dei Conti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 85, comma 2, dello Statuto, al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali di prevedere, 
in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2023/2025, la necessaria copertura 
finanziaria degli oneri derivanti da tale procedura;

5 di dare atto che, ai fini dell’avviso de quo, le candidature pervenute in risposta a quello  
approvato con determinazione dirigenziale APL/AIE/31/2021 del 19 maggio 2021 conservano 
la loro validità;

6 di stabilire che i soggetti che hanno presentato la candidatura in risposta all’Avviso sopra citato 
possono presentare, entro i termini fissati nel nuovo avviso, la dichiarazione sostitutiva ed il  
curriculum vitae con i dati aggiornati.

Elenco visti:
ANNALISA IANNI 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato



AVVISO PUBBLICO componenti corte conti 9af124579226840d295f45a8d283e9018be7c23e
MODELLO  B) AGGIORNAMENTO 
DICHIARAZIONE

e536c13f03b0cf99563dfa0268f0bbbad999c211

MODELLO  A) PRESENTAZIONE NUOVA 
CANDIDATURA

19e2db7c17c6e8c521fff7bd8731c5f0c81dc176

IL DIRIGENTE
 ANNALISA IANNI  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


